
 

 

第１０回日本内分泌病理学会総会 

 

プログラム・抄録集 

 

 

 

 

 

 

 

 

 会 期：平成１８年１１月３日（金）・４日(土) 

 会 場：日本医科大学 橘桜会館 

  〒113-0023 東京都文京区向丘 2-20-7  TEL:03-3827-6028 

 会 長：寺本 明 （日本医科大学脳神経外科学教室 主任教授）

    



ご挨拶 

 
               第 10 回日本内分泌病理学会総会 
                      会長  寺本  明 
        （日本医科大学脳神経外科） 
 
 

この度、第 10 回日本内分泌病理学会総会を主宰させていただけますことを

教室員一同と共に大変光栄に存じております。私自身下垂体外科を専門としつ

つ、研究面では機能的な病理を専攻してきたこともあり、これまでも本学会に

は人一倍の思い入れをもって参加してまいりました。1992 年にそのルーツはあ

りますが、日本内分泌学会の分科会としての研究会は 1997 年に始まり今年で丁

度 10 回の区切りを迎えます。 
学会の骨格として、特別講演は埼玉大学の井上金治先生に下垂体前葉の濾

胞星状細胞についてのお話を頂き、教育講演は東北大学の笹野公伸先生に副腎

皮質癌の病理をお願い致しました。ランチョンセミナーでは京都医療センター

の島津 章先生に先端巨大症の最近の治療についてご紹介いただく予定です。更

に会長講演として経蝶形骨下垂体手術の動向についてご報告させていただきま

す。 
演題募集をいたしましたところ 34 題の応募を頂き、その中から内容のまと

まった研究を集め２つのシンポジウムを企画いたしました。その一つは‘下垂

体の基礎研究 up date’であり、いま一つは‘アクロメガリーに対する octreotide
療法’であります。また、本学会の特色は症例報告が極めて興味深いことであ

ります。内分泌疾患は実に variation が多く、また奥行きが深い一方で、論理的

に解釈できる面が魅力であります。従いまして本学会は議論が沸騰し常に時間

が足らない状況が見られております。今回はバッファーとしての休憩時間をい

くつか設けこのような事態に対処できるように工夫してみましたが、どうなる

ことか心配をいたしております。しかし、初日の夜には同じ会場内で懇親会を

企画しておりますので議論の不足は食事でもしながら続けていただければ幸い

に存じます。 
それでは 11 月初旬、秋も深まった東京で皆様にお会いできることを楽しみ

にいたしております。 

   



ご 案 内 

参加者へのご案内 

 

１．受付 

（１） 参加者は日本医科大学橘桜会館ロビーの登録受付で下記のとおり行います。 

  １１月３日（金） １１：００～ 

  １１月４日（土）  ８：００～ 

（２） 当日お渡しする参加者カードに必要事項をご記入の上、参加費５,０００円とと

もに受付にお渡しください。引き換えに参加証をお渡しします。会期中は参加

証をご着用ください。 

（３） プログラム・抄録集は、当日会場でも２,０００円で別途販売いたします。 

（４） 本学会会員以外の方は、ご参加いただけませんので、未入会の方は事前に所定

の手続きをお済ませください。 

   

  日本内分泌病理学会事務局 

  〒606-8305 京都市左京区吉田河原町 14 

  近畿地方発明センター 社団法人日本内分泌学会内 

  担当：寒川静佳   

  TEL:075-752-2955,  FAX:075-752-2963 

  URL: http://www.nacos.com/jeps/

 

２．専門医クレジット 

  学会参加により専門医の単位取得ができます。日本内分泌学会の単位取得に付きまして

は、各自、参加証のコピーを更新申請時にご提出ください。取得単位は８単位です。日本病理学

会病理専門医は５単位です。 

 

 

３．その他 

（１） 懇親会を１１月３日（金）１９時より、橘桜会館地下１階にて開催いたします

ので、是非ご参加ください。懇親会費は５，０００円です。 

  （２） 会場内での携帯電話、ご使用はマナーモードでお願いいたします。 

 

   

http://www.nacos.com/jeps/


座長・演者へのご案内 

 

１．座長へのご案内 

（１） 前のセッションが開始しましたら次座長席付近におつきください。 

（２） 進行は時間厳守でお願いします。 

 

２．質問者へのご案内 

    質問、追加などの発言をされる方は、前もってマイクの前にお立ちください。 

 

３．演者へのご案内 

（１） 演題の口演時間は７分、討論時間は３分です。 

（２） シンポジウムは１演者につき１０分、討論時間は５分です。進行は座長の指示に従

ってください。 

（３） コンピューターでの発表のみとします。 

（４） コンピューターでの発表について 

 1. お持ちいただけるメディアは以下のとおりです。 

   CD-R・USB メモリ 

 ＊CD-R の書き込みはハイブリット（ISO 9660）フォーマットをお使いください。 

 ＊特殊な機能は読めない原因になりますので使用しないでください。 

 2. アプリケーションは以下のものをご用意いたします。 

   Windows 版 Power Point 2002 以上 

 ＊Macintosh 版 PC はこちらでご用意いたしませんので、必ずご自分の PC を 

          お持込みいただきますようお願いいたします（必要な方はあらかじめご相談く 

     ださい）。 

 3. フォントは OS 標準のもののみご用意いたします（Windows XP）。 

 4. ファイル名は「演題番号演者名.ppt」としてください。 

 5. メディアを介したウィルス感染の事例がありますので、最新のウィルス駆除 

    ソフトでチェックしてください。 

 6. ディスク作成後、他のパソコンで正常に作動するかチェックしてください。 

 7. 発表時間の 1時間前までに受付にお越しください。 

 8. 学会会場ではデータ修正はできませんので、予めご了承ください。 

 9. 受付時、発表データをコピーいたしますが、ご発表終了後、これらのデータは

   当方で破棄いたします。 

 

   



４．症例演題の検鏡討論のために 

（１） 症例演題の演者は１０月２４日（火）までに、症例の主要な病理プレパラートを学

会事務局宛にお送りください。 

  <顕微鏡供覧用スライド送付先> 

  〒113-8603 東京都文京区千駄木 1-1-5 

  第 10 回日本内分泌病理学会総会事務局 

  日本医科大学脳神経外科 田原重志 

  TEL: 03-5814-6215, FAX: 03-5685-0986 

 

（２） 第１日目午前１１時から会場内で検鏡できるようにいたします。実際の標本を多く

の方が検鏡し、活発な討論がなされることを期待いたします。 

（３） ご提出のプレパラートは学会終了時までにお返しいたします。 

  

 

研究賞について 

 「若手奨励賞」ならび「研究優秀賞」を、優秀な一般演題・症例演題に対して理

 事会の決定に基づき授与いたします。研究賞授賞式までお残りください。 

 

 

宿泊について 

 各自でご予約ください。案内・詳細は日本内分泌病理学会のホームページにも載

 せてありますのでご参照ください。 

 HP: http://www.nacos.com/jeps/

 

 

学会事務局 

 第 10 回日本内分泌病理学会総会事務局 

 日本医科大学脳神経外科学教室 

 企画担当）田原重志 担当）秘書 相沢朋美、藤巻裕子 

 〒113-8603 東京都文京区千駄木 1-1-5 

 TEL: 03-5814-6215, FAX: 03-5685-0986 

 E-mail: tabara@nms.ac.jp

 HP: http://www.nacos.com/jeps/

   

http://www.nacos.com/jeps/
mailto:tabara@nms.ac.jp
http://www.nacos.com/jeps/


会 場 案 内 

 

住所：東京都文京区向丘 2-20-7 
TEL：03-3827-6028 

●東京国際空港（羽田）から 電車 約１時間 

・京急空港線急行印旛日本医大行乗車→「三田」で都営三田線に乗り換え→「白山」下車→徒歩１５分 

●JR 東京駅から 約２０分 

・東京駅丸の内南口から（徒歩５分）の東京メトロ 千代田線「二重橋前」→「根津」下車 

●電車で 

・東京メトロ 千代田線  千駄木駅＜団子坂口出口＞ ……徒歩８分  

                       根津駅＜１番出口＞…………… 徒歩８分 

           南 北 線  東大前駅＜２番出口＞………… 徒歩７分 

   



理 事 会 

 

１１月３日（金） １１：００～１２：００ 

橘桜会館 １階 第２会議室 

 

 

 

評 議 員 会 

 

１１月３日（金） １２：００～１２：３０ 

橘桜会館 １階 第１会議室 

 

 

 

総 会 ・ 研究賞授賞式 

 

１１月３日（金） １８：４５～１９：００ 

橘桜会館 ２階 橘桜ホール 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

懇 親 会 

 

１１月３日（金）１９：００から懇親会を開きます。 

 

会場：橘桜会館 地下１階 

 

参加費：５，０００円 

 

多数の方々のご参集をお願いいたします。 

   




